vero albat⁹ animā significat. In provincia narboni. hec alba vestis linea in sui summate cū filorubeo supluit. aut alia varietate signū. quādam quādam modo p̄tendēs coronā. **H**empe alba vestis innocēte stolā q̄ nob̄ i baptismo reddit significat. rubea simbra q̄ supluitur xpi passiones. p̄ quā baptismi sacramentū implēt designat. coronā p̄tendit in signū corone regni ut p̄missū est. **B**ur⁹ r̄do crismale candidū filorubeo insignituz baptisatus dat. ut sint soliti finire cādorez virtutū quē in baptismo p̄ passiones domini rubricatū receperūt. iuxta illud. **Q**uare rubrum est vestimentū tuū. **U**nde i apoc. **B**eatu⁹ q̄ custodit vestimenta sua ne nudus ambulet. **S**ane albatū seu neophici huiusmodi albā vestem p̄ septem dies portat. quia hoc tempe qd̄ septem diebus agit innocētiā p̄ bona opera exercere oportet. iuxta illud qd̄ ait salomon **O**mnī tēpe vestimenta tua candida sint. et oleū de capite tuo nō deficiat. **I**n octava vō die illā deponit q̄ in etate quam dies octava significat ab omni opere vite p̄nitentis cessabit⁹. tunc enī adueniente veritate omnis figura cessabit q̄ p̄ candidam vestem innuit. nā tūc erim⁹ vtroq̄z hoīe. i. anima et corpore gliosi. **B**ur⁹ sus hec vestis candida corp⁹ significat. quod omni tempore vite nostre qd̄ per septenarium agitur mundū seruare conuenit. i. fine vero vite nostre illud deponim⁹. aliud gloriosum resumpturi. qd̄ erit in octava etate. **P**arico ergo illam septē diebus seruam⁹ et in octava deponim⁹. **U**nde salomon. **B**a partem septimā et octauam. **S**eruiatur q̄z hec alba vestis de sabbato in sabbatū. quādo i sabbato sancto vel p̄tecostes baptisati sunt. ad notandum q̄ si mundiciā corp⁹ seruauerimus. de sabbato pectoris transiui sum⁹. deponitis corp⁹ ad sabbatum eternitatis **E**ternitur in alio sabbato. ad uōrandū q̄ aīa illi⁹ de corpore exiens sabbatum. i. requiem inueniet. si ei⁹ vestis fuerit alba. **P**ari q̄z r̄anone p̄firmam siue in fronte crismati vsq̄z ad septimam diē lauari nō debent. **D**um enī ecclia tanto tempore celebret adueniī spū sancti sup̄ aplos

merito vnūquisq̄z spū sanctū accipiens tanto tempe celebrare debet illius adueniī in se singulos dies pro singulis donis celebrando. **H**ec autē vestis vni imposta alteri potest imponi si necesse fuerit. prout iam d̄ panno quo caput confirmati alligatur dicitur. q̄zuis melius sit nouam habere. **I**n quibusdam etiā locis baptisatus dant calciamenta. que sunt dominice mortis insignia. ut exemplo eius qui pro nobis pass⁹ et mortuus est. carnē suā vicis et p̄cipiscētijs mortificet baptisat⁹. **B**atur q̄z candela illuminata in manu baptisati. ut cum dñs ad nuptias venerit sit semp̄ parat⁹ ei in aula celesti occurrere cū luminarijs virtutuz et bonoz operū. **D**e cereis etiā neophicorū supra dicitur est. **S**ane legit in canone gregorii. q̄ in dieis baptisandis quadraginta dierum abstinentia indicēda est. et si postq̄z baptisati sunt apostatauerint. cogendi sunt si deum seruare. et filij q̄s circū cederint ab eoz consortio separentur. **S**erui vō eoz circūcisi ab eis p̄ inuria corp⁹ sui libertati tradantur. **E**t in concilio agathe. statutū est q̄ in dieis baptisandi qd̄ facili ad vomitū reddunt nouem menses sint p̄us inter cathedinos. **E**ger q̄z sicut ait cyprian⁹ baptisari potest. mortuus vero non. nec eukaristia sibi dari. sicut legitur i burcardo li. iiii. cap. cauendum est. et in li. v. cap. idē placuit. **S**ed sicut in eodem libro. iiii. ca. subito obmutescens sic. si tamen volūtatē p̄terite testimonij verbis habet. aut presentis in suonutu. **I**pregnans vero mulier si baptisetur. nō intelligit finē yfidorum partus baptisatus in ventre. quia q̄ adhuc natus finē adam nō est. finē christū regenerari nō potest. nec dici regenerationem eo potest in quo generano non p̄cessit. **B**aptisatus ergo est q̄ ex baptisato nascit. **L**enedū q̄z est qd̄ discipuli et apli baptisati fuerint. q̄ etiam alios baptisabat. prout dicit sub p̄tecosten. qd̄ de iobanne specialiter hieronimus attestatur. et augustinus de paulo. **I**tem statutū est in cōcilio cartagine. q̄ mulier q̄zuis docta baptisare non p̄sumat. nisi necessitate urgente. **B**ur⁹ sus in cō

cilio lugdunensi. statutū ē. ut q̄ p̄terq̄ i mo-
 nis necessitate cū veteri crismate baptisave-
 rit deponat. In concilio ilesden. statutum
 est ut om̄s presbyter q̄ fontem lapideū ba-
 bere non p̄otest. vas conveniens ad hoc so-
 lum officiū habeat q̄ extra eccliam nō de-
 portet. Debet igitur fons esse lapideus. nā
 ⁊ de silice aqua in baptisimi p̄lagiū emana-
 vit. Sed et christ⁹ qui est fons vivus est la-
 pis angularis et petra. Hoc q̄ notandum
 est q̄ p̄ circūcisionē debebat olim originale.
 et nūc p̄ baptismū. put sub t. de circūcisi-
 o nēdictum est. Ideo aut originale peccatū
 omnib⁹ nocet. quia quando adam pecca-
 vit nondum aliquis ex eo fuerat materiali-
 ter profeminatus. ipsum autē originale pec-
 catum in ipsa aīe infusione contrahitur.
 quia tunc tres p̄ncipales vires aīe debilitā-
 tur. Sed cum originale peccatū cōtrahat
 solum ex carnis corruptione. quare impu-
 tatur aīe. Respondeo. q̄ anima p̄delectat
 carni. vel meli⁹. ut ibidē quēdā digna retri-
 butio notet. Anima enī p̄mi hoīs p̄us pec-
 cando carne ipsam corrupit. Unde mō cor-
 ruptio carnis aīas corrumpit. Circa bap-
 tismi formā notandū est q̄ sicut ait alexander
 papa tertius. Si q̄s puerum ter i aqua mer-
 serit in noīe patris et filij et sp̄s sancti amē.
 et non dixerit. Ego baptiso te in noīe patris
 et filij et sp̄s sancti. nō est puer baptisatus.
 sed et si immerferit ter puerū nihil dicēs ba-
 ptisatus nō est. Verum tempe apostolorū
 baptisado nil aliud dicebat nisi baptiso te
 in noīe trinitatis. et ita explicite dicebat. vel
 etiam implicite utpote In noīe dñi nostri
 iesu christi. Et baptisabant in stagnis ⁊ flu-
 minib⁹. Sed beatus clemens secūd⁹ a bea-
 to petro et ipsi⁹ doctrina unctionem olei ⁊
 crismatis addidit. Postea Leo papa Ba-
 masus et Ambrosius. exorcismos et bñdi-
 ctiones et ceteras solennitates adiecerunt.
 Baptismi aut forma nō viciatur si quid i
 ea supflue ponitur. ut si dicatur. Baptiso
 te in noīe patris et filij et sp̄s sancti ⁊ diabo-
 li. vel arma virūq̄ cano. vel si quid p̄mittit
 forme. ut si dicatur. arma virūq̄ cano. et
 ego baptiso te. ⁊c. Si vō aliquid interpona-

tur. ut si dicat. Ego baptiso te. et de⁹ est i no-
 mine patris et filij ⁊c. dicūt quōdam nō eē ba-
 ptisati. alij vero contra. Si autē ordo ver-
 borū forme mutetur. ut si dicat. Baptiso te i
 noīe filij et patris et sp̄s sancti. dicūt nō esse
 baptisatum. quia ordo verborū de forma ē.
 Si vero mora naturalis et cōpendiosa in-
 terponatur puta respirando. tuſſiendo. vel
 screando nō obest. Ceterū forma ip̄a p̄nū-
 ciari potest litteraliter et vulgariter. grece ⁊
 latine et armenice. Idem enī sūt effect⁹ licet
 voces nō sint eedem s̄m aristotelem. Undē
 grec⁹ huc veniēs baptisat in lingua greca.
 et ecōuerso. quia apostoli loquebantur pa-
 ris linguīs. Hinc est q̄ si q̄s dic. Baptiso
 te in noīe genitoris. et nati siue geniti et scri-
 ptaminis baptisat⁹. Bene ei fit baptismus
 sub noīb⁹ sinominis. Sed si dicatur mer-
 go te in noīe patris. ⁊c. nō est baptismus. q̄
 illud verbum mergo nō est sinonimū cum
 illo verbo baptiso. Non fit etiaz baptism⁹
 si dicatur. Baptiso te in noīe trīi psonarū.
 vel in noīe trinitatis. vel in noīe christi. vel
 si baptisauerit in tribus p̄ncipijs. aut trib⁹
 filijs. aut in tribus paraditis. vel si omitta-
 tur aliqua de tribus p̄sonis. puta spiritus
 sancti. vel filij. vel patris. Sed etiam si dice-
 retur in nomine paternitatis et filianonis
 ⁊c. nō esset baptismus. Item si omitteretur
 hoc p̄nomen ego. dicēdo. Baptiso ⁊c. tenet
 quidem. quia p̄nomē illud subintelligitur
 vnde nō deest. Sed etiam s̄m Zachariam
 papaz. si sacerdos simplicitate ductus nō
 intendēs errorem introducere dixerit. Ba-
 ptiso te in nomine patris et filia et spiritus
 sancti. baptismus non viciatur. Si vero
 dubitatur de aliquo vtrum sit baptisat⁹ v̄
 nō. statuit alexander papa tertius q̄ bap-
 tetur sub hac forma. Si es baptisatus non
 te rebaptiso. sed si nōduz baptisatus es. ego
 baptiso te in noīe patris et filij et spiritus
 sancti amē. Ad hoc si infans nō potest tot⁹ na-
 sci. sed solum caput. illud baptisetur p̄usq̄
 moriatur. Sed si mater in partu mori in-
 cidatur. et infans vivus de vēre extrahat
 et baptiset. Circa patinos qui i bap-
 tismo ⁊ p̄firmatione necessarij sūt. dicendum

est q̄ vbi infans fari vel credere nescit. patrinus interrogat et ridet p̄ eo. et in ei⁹ fide et p̄fessione baptisand⁹ saluat. **Q**uetiā fm̄ vli dorū in egroto surdo et mutō baptisandis p̄tingit. Nam enā legim⁹ syrophoenissā mulierē venisse ad ihm̄ et rogasse p̄ filia sp̄m̄ immundū habere. et illam ad p̄ces matris saluatam fuisse. **A**ugustin⁹ q̄z asserit q̄ resp̄sio ip̄i patrinū ad celebratē. i. solennitatem p̄tinet sacramētū. q̄si diceret. nō ad necessitatē. **P**aruulū enī nō fides illa q̄ in credentiū voluntate p̄sistit. sed fidei sacramētū fidelem facit. **U**nde fidelis vocat. non rem ip̄am mente obnuendo. i. p̄fitendo. s̄ ipsi⁹ rei sacramētū recipiēdo. **S**icut ergo paruuli alieno errore damnati fuerāt sic et aliena p̄fessione saluari posse necesse est. et cū illi ad intelligibiles etatem p̄uenerint debēt patrinū in sinuare illis p̄fessiones quā p̄ eis fecerint. **D**oro sacerdos baptisans et ep̄s p̄firmans se illis obligant q̄ de eis curā specialem gerant. **Q**uia t̄m̄ ip̄e non omnibus potest curam specialem impendere. idcirco patrinū committit qui se pro isto fidei iussorem constituit. q̄renatum docebit orōnes d̄nicaz et symbolum fidei. que quilibet christianus adultus scire tenetur. vel in lingua latina vel materna. et si patrinus filiolum docere neglexerit grauissime peccat. **I**tem iuxta auctoritatem leonis pape vn⁹ tantūz debet eē in baptismo et vnus in p̄firmatōe patrin⁹. siue vir siue mulier. et hoc propter pericula que conueniunt contingere in cōiunctionib⁹ matrimonialibus. **I**n quibusdam tamen ecclesijs contraria consuetudine hoc derogatum esse videtur. et hoc ideo quoniam si veniat in dubium de aliq̄ vtz sic baptisatus vel non. quanto plures sunt patrinū et testes baptismi tanto fortius dubium excludetur. et tanto plures ad instruendum filiolum se constituunt debitores. **I**tem fm̄ canonem in ca thecismo et in baptismo et in confirmatōe vnus et idē patrinus sufficere potest vbi necessitas cogit alias singulos singuli suscipiāt. **V**erū baptisatis seu cōfirmatis patrinorū p̄fidia cui nō cōsentunt nō obest. **C**um igit patrin⁹

filiolū instruere teneat. et in fide ip̄i baptisandus saluet. nullus debet patrinus effici nisi sciat d̄nicam orationē et symbolum. i. qui bus ip̄e tenet filiolum suū instruere. cui⁹ sit fidei iussor fidei illi⁹ et enim debet custodire p̄ se posse a fide et iusticia deuiet. ca sitate custodiat. iusticiā diligat. et teneat caritatem p̄pote responsur⁹ in die iudicij de omni excessu illi⁹. **S**unt autēz quattuor genera p̄sonarū quas ecclia nō suscipit in patrinoficiū. **P**rimū genus est monach⁹. abbas. abbatissa. moniales et h̄mōi. **S**ecundū gen⁹ sūt infideles. **T**ertū illi qui nondū sūt confirmati qui alios non possunt tenere in baptismo vel confirmatōe instruere. **N**on enī vere debent vocari fideles. vnde nec verites eē p̄nt. **Q**uartum genus est vir et uxor simul. nisi p̄s ambo vtorum emiserint castitatis. **S**i enī ambo eundem puerū defote leuarent. sp̄uales patres eiusdem fierent. **U**nde vterius carnaliter cōmisceri nō debent. **N**ec enā vt a vno q̄dam aliq̄s de sacro fonte leuare debet aliq̄s de sua p̄saginitate p̄ferum filiū pp̄iū vel filiā vlt̄ vtorū vel econuersō. q̄z caritatis dilectio p̄ baptismū pp̄gari debet. **B**aptismi solennitate completa itur ad fōtes cū triplici letania et iride. q̄z ante baptismū et post letanie circa baptisteriū pagūt. p̄ eo q̄ in apoc̄ legit. **I**ris erat in circuitu sedis. **I**ris vt **B**eda ait q̄ sit sole irradiate in nubes. et q̄ post diluuiū fuit. p̄piciatōis indicū. significat intercessionēs sanctorū. sedes eccliam significat. nubes sunt viri sancti. iuxta illud **E**sai. **Q**ui sūt hi qui vt nubes volant. **Q**ui ante aduentū christi et post deuotissime peccata orauerūt et orant. **S**it autē bec letania circa fontes vsq̄z ad sancte iohānes baptista ora p̄ nobis. eo q̄ ip̄e p̄mus inuenit vel docuit baptismū. **D**einde similiter cum trina letania reditur vsq̄z ad omēs sancti orate p̄ nobis. ad ostendendū q̄ ip̄i orant. p̄ fili obaptisato q̄ mortuus fuerat et reuixit. perierat et inuenit⁹ est. vt in vera fidei trinitatis participet sacramento baptismi. vel vt deū quez confessus est diligat toto corde. tota mente et totis viribus. **S**ane agunt in quibusdā